
　　交野市教育委員会
　　交野市立学校給食センター　ＴＥＬ072-891-0098

◆パンの種類および使用食品は、都合により変更することがあります。

◆給食の食材につきましては、納品業者等と連携し、安全性に考慮し提供しています。

◆お米につきましては、現在、交野産・大阪府産・京都府産のヒノヒカリを使用しています。

◆野菜等につきましては、地場産の野菜を優先的に使用していますが、産地をすべて確認し

　安全な食材の提供につとめています。
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　使用されている場合には、その旨を表記しています。
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献立表のアレルギー表示について

・使用材料の左側に、「卵（魚卵は含まない）・乳・小麦・えび」のいずれかが

・海産物、海産加工品は、えび・かにが生息する域で採取している場合が

㎎
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・食物アレルギー等の健康上の理由により、加工品の詳しい内容をお知りに

◆食事の前には、手をきれいに洗いましょう。

2.4

◆牛肉については、個体識別番号を確認し、安全な牛肉を使用しています。

◆17日（月）のチキンカレーの☆印は、ラッキーにんじんが入る日を表しています。
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で「優秀賞
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　給食センターへ提出してください。
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（レッドムーン）



　　交野市教育委員会
　　交野市立学校給食センター　ＴＥＬ072-891-0098

小麦

　

スライスウインナー

小麦

15

ほうれんそう 5

卵じゃがいものニョッキ

アルファベットマカロニ

振替
ふりかえ

休日
きゅうじつ

世界
せ か い

の料理
り ょ う り

を知
し

ろう！

2月
がつ

の世界
せ か い

の料理
りょうり

（2月
がつ

20日
か

）
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　　食
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ま め
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ぎゅうにゅう

100

おうちで豆腐
と う ふ

を作
つ く

ってみよう！

　小学
しょうがく

3年
ねん

生
せい

の国語
こ く ご

で「すがたを変
か

える大豆
だ い ず

」を勉強
べんきょう

します。文章
ぶんしょう

の

中
なか

に豆腐
と う ふ

の説明
せつめい

が出
で

てきますが、おうちでも作
つ く

ってみてはいかがでしょうか。

【材料
ざいりょう

】一人
ひ と り

分
ぶん

豆乳
とうにゅう

（大豆
だ い ず

固形
こ け い

分
ぶん

１０％以上
い じ ょ う

のもの）　100ml、にがり液
えき

　小
こ

さじ１

【作
つ く

り方
かた

】

１．冷
ひ

やした豆乳
とうにゅう

を耐熱
たいねつ

の器
うつわ

に入
い

れ、にがりを入
い

れて軽
かる

く混
ま

ぜる

２．５００Wの電子
で ん し

レンジに1分
ぷん

かける　（70℃くらいになればオッケー）

３．粗熱
あらねつ

が取
と

れると固
かた

まるので、５～１０分
ぷん

置
お

いておく

☆豆
まめ

の甘
あま

みが感
かん

じられます。ぜひチャレンジしてみてくださいね！☆

みかんジュース

大豆
だいず

のすごいパワー！

　大豆
だ い ず

は、たんぱく質
しつ

、脂質
し し つ

、ビタミンB群
　　ぐん

、カリウム、

カルシウム、マグネシウム、鉄
てつ

、食物
しょくもつ

繊維
せ ん い

などを

（乳）牛乳
ぎゅうにゅう

1本

含
ふく

んでいます。また、抗
こ う

酸化
さ ん か

作用
さ よ う

がある大豆
だ い ず

サポニンや

骨
こつ

粗
そ

しょう症
しょう

の予防
よ ぼ う

効果
こ う か

があるイソフラボンも含
ふく

み、

生活
せいかつ

習慣
しゅうかん

病
びょう

予防
よ ぼ う

によいとされています。

(乳)牛乳
ぎゅうにゅう

1本

まめを食
た

べよう

学校
がっこう

給食
きゅうしょく

では、様々
さまざま

な豆
まめ

を献立
こんだて

に取
と

り入
い

れています。豆
まめ

は、栄養
えいよう

豊富
ほ う ふ

で食物
しょくもつ

繊維
せんい

も多
おお

く、生活
せいかつ

習慣
　しゅうかん

病
　　びょう

の予防
よぼう

によいと言
い

われています。

ご家庭
か て い

でも、いろいろな料理
りょ う り

に豆
まめ

を取
と

り入
い

れてみてはいかがでしょうか。

1本

　　追
お

い払
は ら

うためだと言
い

われています。豆
ま め

には霊力
れいりょく

が

　　あると考
かんが

えられているため、その力
ちから

を使
つか

って鬼
お に

に

　　見立
み た

てた災
わざわ

いや邪気
じ ゃ き

を追
お

い払
は ら

います。

　　　また、豆
ま め

を歳
と し

の数
かず

、もしくは歳
と し

の数
かず

に1つ足
た

して

１８日 １９日 ２０日 ２１日

２４日 ２６日

１７日

２７日２５日 ２８日

じゃがいもや

ウインナーなどを

いためます

ビー

エービーシー


